
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Popolazione detenuta: situazione all'1 settembre 2009 

Imputati Condannati Internati Da impostare Totale

Italiani 17.016 21.465 1.732 76 40.289
Stranieri 13.429 10.104 149 22 23.704

Totale 30.445 31.569 1.881 98 63.993

Popolazione detenuta per posizione giuridica all'1 settembre 2009
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R i i
Capienza 

D t ti ti Diff

Detenuti presenti e "capienza regolamentare", per maggiore eccesso

Regioni
p

regolamentare
Detenuti presenti Differenza

Lombardia  5.506 8.554 3.048
Sicilia  4.898 7.496 2.598
Emilia Romagna  2.308 4.670 2.362
Campania  5.362 7.290 1.928
Puglia  2.510 4.277 1.767
Piemonte 3 358 4 894 1 536Piemonte  3.358 4.894 1.536
Lazio  4.452 5.729 1.277
Toscana  3.032 4.282 1.250
Veneto  1.877 3.119 1.242
Calabria  1.778 2.749 971
Liguria  1.140 1.621 481
Abruzzo  1.475 1.909 434
Sardegna  1.971 2.399 428
Marche  753 1.160 407
Friuli V.G. 548 858 310
Basilicata  439 657 218
Umbria  1.127 1.307 180
Trentino A.A.  256 368 112
Molise  356 416 60
Valle D'Aosta  181 238 57

Totale  43.327 63.993 20.666

Regioni
Capienza 

regolamentare
Detenuti presenti Differenza

Abruzzo 1.475 1.909 434

Detenuti presenti in rapporto alla "capienza regolamentare", per Regione

Abruzzo  1.475 1.909 434
Basilicata  439 657 218
Calabria  1.778 2.749 971
Campania  5.362 7.290 1.928
Emilia Romagna  2.308 4.670 2.362
Friuli V.G. 548 858 310
Lazio  4.452 5.729 1.277

Li i 1 140 1 621
481Liguria  1.140 1.621 481

Lombardia  5.506 8.554 3.048
Marche  753 1.160 407
Molise  356 416 60
Piemonte  3.358 4.894 1.536
Puglia  2.510 4.277 1.767
Sardegna  1.971 2.399 428
Sicilia  4.898 7.496 2.598
Toscana  3.032 4.282 1.250
Trentino A.A.  256 368 112
Umbria  1.127 1.307 180
Valle D'Aosta  181 238 57
Veneto  1.877 3.119 1.242

Totale  43.327 63.993 20.666
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Regioni
Capienza 

Detenuti presenti Differenza

Detenuti presenti e "capienza tollerabile", per maggiore eccesso

Regioni
"tollerabile"

Detenuti presenti Differenza

Emilia Romagna  3.796 4.670 874
Puglia  3.917 4.277 360
Sicilia  7.220 7.496 276
Veneto  2.883 3.119 236
Marche  1.068 1.160 92
Toscana

4 197 4 282

85Toscana  4.197 4.282 85
Trentino A.A.  294 368 74
Campania  7.228 7.290 62
Valle D'Aosta  188 238 50
Lombardia  8.518 8.554 36
Liguria  1.594 1.621 27
Friuli V.G. 841 858 17

B ili

671 14Basilicata  671 657 ‐14
Molise  510 416 ‐94
Calabria  2.966 2.749 ‐217
Umbria  1.538 1.307 ‐231
Sardegna  2.652 2.399 ‐253
Abruzzo  2.247 1.909 ‐338
Piemonte  5.276 4.894 ‐382
Lazio  6.507 5.729 ‐778
Totale  64.111 63.993 ‐118

Regioni
Capienza 

Detenuti presenti Differenza

Detenuti presenti in rapporto alla "capienza tollerabile", per Regione

Regioni
"tollerabile"

Detenuti presenti Differenza

Abruzzo  2.247 1.909 ‐338
Basilicata  671 657 ‐14
Calabria  2.966 2.749 ‐217
Campania  7.228 7.290 62
Emilia Romagna  3.796 4.670 874
Friuli V.G. 841 858 17
Lazio  6.507 5.729 ‐778
Liguria  1.594 1.621 27
Lombardia  8.518 8.554 36
Marche  1.068 1.160 92
Molise  510 416 ‐94
Piemonte  5.276 4.894 ‐382
Puglia

3 917 4 277

360Puglia  3.917 4.277 360
Sardegna  2.652 2.399 ‐253
Sicilia  7.220 7.496 276
Toscana  4.197 4.282 85
Trentino A.A.  294 368 74
Umbria  1.538 1.307 ‐231
Valle D'Aosta  188 238 50
Veneto  2.883 3.119 236
Totale  64.111 63.993 ‐118




